青岛市政协十三届一次会议

提   案

会字 第466号

科教人社类

案由：关于禁止在教育系统进行微信拉票评选案

提案人      工作单位           通讯地址           联系电话

提案委审查意见：

    请市教育局办理。

内         容：

 目前，利用手机微信对各种各样的评选进行投票，已经成为一种普遍的风气。这种风气的盛行，并不能真正的达到“推优选先”的目的。诸多想在评选中获胜的人会发挥自己的人脉关系，动员大家投票，而投票的结果并不能如实地反映孰优孰劣。教育的目标是培养人，教人求真、向善、致美、诚实。像类似的青岛市魅力教师的评选、青岛市首届名班主任的评选、青岛市首届中小学生教育创意微电影大赛、青岛市首届“五王”才艺大赛，等等的评选，不一而足。这种评选其意义何在。为此，建议如下

1．如果是教育主管部门组织的各种推优评先，可采用逐级推荐的方式进行。也可聘请行业专家进行公平公正的评选。决不可根据手机或电脑每天几票，投多长时间，最终票数多少决出胜负。

2.对于各种社会机构出于其他目的自行举办的评优评先活动，教育主管部门应不予认可。

3.青岛市教育局作为教育的主管部门，应以文件的形式明确通知下属单位，不得参与此类投票活动。

2017年4月17日
青岛市教育局

青教督查字〔2017〕102号 　      　签发人：王  铨

──────────────────────────────
青岛市教育局

对市政协十三届一次会议会字第466号提案的答复意见
马志梅委员：
您提出的“关于禁止在教育系统进行微信拉票评选案”收悉。当前，利用手机微信对各种各样的评选活动进行投票，并不能真正的达到“评优选优”的目的。青岛市教育局高度重视，通过召开学校、区市、媒体等各层面座谈会认真进行调研，积极推动问题解决。现就该建议答复如下：
一、2016年，《青岛市中小学校管理办法》（市政府令252号）第三十八条：有关部门开展与中小学校有关的评审、评比、评估、竞赛、检查等活动的，应当于每年十一月底前向教育行政部门提报次年计划，由教育行政部门编制目录并于次年年初向学校公布。教育部办公厅《关于规范校园评先选优网络投票活动的通知》：要深入研究校园评先选优网络投票活动适用的内容和范围，坚持正确价值导向，坚持“非必要不举办”的原则，对于教育系统之外其他组织和个人针对在校师生所开展的类似活动，除有特别依据，如国家相关部门统一组织外，一般不倡导，不支持，不宣传。
二、2017年，青岛市教育局办公室经过认真的前期调研，组织召开了有关媒体单位的座谈会，广泛征求有关专家领导的意见。综合各方意见，经研究，决定建立新闻媒体单位教育评选活动备案制度，每年确定不超过三项评选活动，通知学校根据需要自愿参与。除此之外的评选活动，要求学校不得参与。
结合委员建议，下一步将继续开展相关工作，深入解决规范教育系统微信拉票评选问题。
1.加强媒体宣传统筹。媒体组织的各项评比活动，采取备案选择推荐制。市教育局定期组织媒体单位座谈会，根据各方意见，完善制度的相关要求，确保制度的顺利实施。
2.加强内部管理统筹。对于社会机构出于其他目的举办的评选活动，坚决不予认可。并下文通知局属各单位，不得参与此类评选活动。
再次感谢您对青岛教育工作的关系和支持。
                                 青岛市教育局
                                2017年7月3日
（联系单位：青岛市教育局办公室  联系电话：85912928）
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2017年 7月3日印发

───────────────────────────────
1